
 A.G.C. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione - Settore Provinciale 
Genio Civile Caserta – Decreto dirigenziale n. 19 del 15 aprile 2010 – Vigilanza per l'osservanza 
delle norme sismiche. Adozione modulistica unica da utilizzare per le attivita' di controllo sulla 
realizzazione effettuate dai Comuni (art. 5,co. 3,L.R. 9/83 e s.m.i.) e dai Settori provinciali del Ge-
nio Civile (art. 5, co. 4, L.R. 9/83 e s.m.i.). 
 
PREMESSO 
- che la legge regionale n. 9 del 1983 – Norme per l’esercizio delle funzioni regionali in materia di dife-

sa del territorio dal rischio sismico è stata modificata dall’articolo 10 della legge regionale n. 19 del 
28 dicembre 2009 – Misure urgenti per il rilancio economico, per la riqualificazione del patrimonio 
esistente, per la prevenzione del rischio sismico e per la semplificazione amministrativa, pubblicata 
sul B.U.R.C. n.80 del 29 dicembre 2009 ed entrata in vigore il giorno 30 dicembre 2009; 

- che sul B.U.R.C. n. 14 del 15 febbraio 2010 è stato pubblicato il regolamento regionale n. 4/2010 e-
manato con decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n. 23 del 11 febbraio 2010 
– Regolamento per l'espletamento delle attività di autorizzazione e di deposito dei progetti, ai fini 
della prevenzione del rischio sismico in Campania, che per effetto dell’articolo 18 è entrato  in vigore 
il giorno 16 febbraio 2010; 

 
CONSIDERATO 
- che con l’entrata in vigore della legge regionale n. 19 del 2009 sono stati definiti, tra l’altro, gli ambiti 

di competenza dei Comuni e dei Settori provinciali del Genio Civile relativi alle attività di controllo 
sulla realizzazione, che sono finalizzate, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del regolamento n. 4 del 
2010, ad accertare che i lavori strutturali, denunciati ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale n. 9 
del 1983, procedano in conformità alle norme vigenti per le costruzioni in zona sismica; 

- che ai sensi dall’articolo 5, comma 4, della legge regionale n. 9 del 1983, novellato dall’articolo 10, 
comma 3, della legge regionale n. 19 del 2009, spetta ai tecnici del Settore provinciale del Genio Civi-
le competente per territorio effettuare i controlli sulla realizzazione, con modalità a campione, nel ca-
so di lavori relativi a: 
a) edifici di interesse strategico e opere infrastrutturali, di interesse statale e regionale, la cui funzio-

nalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile; 
b) edifici e opere infrastrutturali, di interesse statale e regionale, che possono assumere rilevanza in 

relazione alle conseguenze di un loro eventuale collasso; 
- che ai sensi dall’articolo 5, comma 3, della legge regionale n. 9 del 1983, novellato dall’articolo 10, 

comma 3, della legge regionale n. 19 del 2009, spetta ai tecnici del Comune competente per territorio 
effettuare i controlli sulla realizzazione per ogni tipologia di lavori strutturali, ad eccezione dei casi di 
cui alle lettere a) e b) del precedente punto; 

- che l’articolo 6, comma 3, del regolamento regionale n. 4 del 2010, indica la tipologia degli accerta-
menti da effettuare presso il cantiere nel corso delle attività di controllo sulla realizzazione, e che il 
successivo comma 4 prevede che gli esiti di detti accertamenti devono essere annotati in un apposito 
verbale da redigersi a cura dei tecnici incaricati, a conclusione di ogni sopralluogo; 

- che con lo stesso comma 4 è stato dato mandato al dirigente preposto al coordinamento dei Settori 
provinciali del Genio Civile di predisporre una specifica modulistica, al fine di uniformare le procedu-
re di controllo su tutto il territorio regionale 

-  che detta modulistica è stata conseguentemente predisposta, con la collaborazione degli Uffici 
dell’A.G.C. 15 Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione; 

- che l’articolo 7 del regolamento regionale n. 4 del 2010 definisce le modalità di estrazione dei lavori 
da sottoporre al controllo sulla realizzazione di competenza dei Settori provinciali del Genio Civile e, 



nel comma 4, dà mandato, al dirigente preposto al coordinamento di tali Settori, di definire le modalità 
secondo cui va comunicata l’avvenuta estrazione ai soggetti ivi indicati (il titolare del provvedimento 
di “autorizzazione sismica, il direttore dei lavori, il collaudatore in corso d’opera e il Comune compe-
tente per territorio); 

 
RITENUTO 
- in attuazione di quanto previsto dall’articolo 6, comma 4, del regolamento regionale n. 4 del 2010, di 

dover approvare la modulistica unica da utilizzare per lo svolgimento dei controlli sulla realizzazione 
dei lavori di rilevanza strutturale che competono ai Comuni per effetto dell’articolo 5, comma 3, della 
legge regionale n. 9 del 1983 e s.m.i.; 

- in attuazione di quanto previsto dall’articolo 6, comma 4, del regolamento regionale n. 4 del 2010, di 
dover approvare la modulistica unica da utilizzare per lo svolgimento dei controlli sulla realizzazione 
dei lavori di rilevanza strutturale che competono ai Settori provinciali del Genio Civile per effetto 
dell’articolo 5, comma 4, della legge regionale n. 9 del 1983 e s.m.i.; 

- in attuazione di quanto previsto dall’articolo 7, comma 3, del regolamento regionale n. 4 del 2010, per 
quanto concerne l’estrazione dei lavori da sottoporre al controllo sulla realizzazione di competenza dei 
Settori provinciali del Genio Civile, di dover definire le modalità secondo cui va comunicata 
l’avvenuta estrazione al titolare del provvedimento di “autorizzazione sismica, al direttore dei lavori, 
al collaudatore in corso d’opera e al Comune competente per territorio; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Settore Provinciale del Genio Civile di Caserta, 
nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo Dirigente 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1) di approvare la modulistica unica da utilizzare per lo svolgimento dei controlli sulla realizzazione dei 

lavori di rilevanza strutturale che competono ai Comuni per effetto dell’articolo 5, comma 3, della 
legge regionale n. 9 del 1983 e s.m.i. (Allegato 1); 

2) di approvare la modulistica unica da utilizzare per lo svolgimento dei controlli sulla realizzazione dei 
lavori di rilevanza strutturale che competono ai Settori provinciali del Genio Civile per effetto 
dell’articolo 5, comma 4, della legge regionale n. 9 del 1983 e s.m.i. (Allegato 2); 

3) di trasmettere detta modulistica al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino 
Ufficiale” affinché sia pubblicata sul Bollettino Ufficiale delle Regione Campania come prescritto 
dall’articolo 6, comma 4, del regolamento regionale n. 4 del 2010;  

4) di demandare a successivi provvedimenti eventuali aggiornamenti della predetta modulistica; 
5) di stabilire che la comunicazione dell’avvenuta estrazione dei lavori da sottoporre al controllo sulla 

realizzazione di competenza dei Settori provinciali del Genio Civile avvenga mediante raccomandata 
A/R preceduta da fax (ovvero esclusivamente con fax, nel caso di destinatari che siano pubbliche 
amministrazioni o abbiano domicilio presso pubbliche amministrazioni) o, in alternativa, mediante 
posta elettronica certificata, da inviare al titolare del provvedimento di “autorizzazione sismica”, al di-
rettore dei lavori, al collaudatore in corso d’opera e al Comune competente per territorio, utilizzando i 
recapiti indicati nell’istanza e negli allegati alla specifica denuncia dei lavori; 

6) di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso agli Ordini degli Ingegneri, degli Architetti, 
dei Geologi e degli Agronomi, nonché ai Collegi dei Geometri, dei Periti Industriali e dei Periti Agrari 
della Regione Campania, in quanto organismi rappresentativi delle categorie professionali interessate 
alle attività di cui all’articolo 5 della legge regionale n. 9 del 1983 e s.m.i., affinché ne diano opportu-
na conoscenza ai propri iscritti; 



7) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessore ai LL.PP., ai Settori Provinciali del 
Genio Civile di Ariano Irpino, Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno e al Settore Geologico 
Regionale. 

 
 

- Italo Giulivo - 
 


	19_15_8

